
Промоција на вториот
Национален Извештај 
за сиромаштија и социјална
исклученост во РМ, 
16 ти Октомври 2012, Скопје

Во функција на постигнување
кон ти нуитет и развивање на ана ли -
зите за сиромаштијата и со ци јал -
ната ис клу ченост во Македонија,
Македонската платформа про тив
сиромаш тијата (МППС) која е под -
држан од Институтот за човекови
права „Лудвиг Болцман“ - Истражу -
вачка асоцијација - Скопје (БИМ-
ФВ), го промовираше вториот Наци -
онален Извештајот за сиромаштија
и социјална исклу че но ст во РМ, кој
ги анализира полити ките, состој би -
те и предиз ви ците во доменот на
сиромаш ти јата и социјал ната иск -
лу ченост во Македонија кои беа ка -
ракте рис тични за 2011 година. Овој,
втор по ред Извештај, преку регио -
нална анализа дава увид во состој -
бите со сиромаштијата и со ци јал-
ната исклученост во РМ. Некои од
по значајните заклучоци кој овој Из -
вештај ги истакнува се:

1. Постоење на големи регио -
нал ни разлики во РМ во однос на
реги с трираните невработени. Така,
додека стапките на регистрираната
невра бо теност (пресметана според

Promotion of the second 
National Report on 
Poverty and Social 
Exclusion in macedonia, 
16th October 2012, Skopje

With the goal of attaining conti-
nuity and developing further pover -
ty and social exclusion analysis in
Macedonia, the Macedonian Plat-
form Against Poverty (MPAP) sup-
ported by the Ludwig Boltzmann
Hu man Rights Institute - Research
Association - Skopje (BIM-FV), pro-
moted the Second National Report
on Poverty and Social Exclusion in
Macedonia, which analyzes policies,
conditions and challenges in the
field of poverty and social exclusion
in Macedonia which were typical for
year 2011. This, second Report,
provides insight through regional
analysis, of the situation with pover -
ty and social exclusion in Ma cedo -
nia. Some of the more striking con-
clusions which this Report brings to
light are:

1. Existence of large regional
discrepancies in the Republic of
Ma cedonia as to the registered un-
employment. Thus, while registe -
red unemployment rates (accor ding
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податоци те од административни
из вори) во општините Струмица и
Прилеп се при лично високи и изне -
суваат околу 39% (на лицата од 20
до 64 години), истите вакви стапки
се двојно пониски во опш тините Ки -
се ла Вода и Струга – 18%.

2. Големи разлики во однос на
користењето на социјалната па -
рич на помош, но и сличности во од -
нос на ниската покриеност на ре-
гистри рани те невработени со со-
цијална парична помош во сите
региони. Стапката на покриеност
на домаќинствата со СПП варира
од ниска покриеност (4%) во опш -
тините Кисела Вода, Штип и Стру -
га, средна покриеност (7%-9%) во
Струмица, Велес и Прилеп, до ви -
со ка покриеност (17%) во Гостивар
и Куманово. Покриеноста на нев ра -
бо те ните лица со социјална па ри -
чна помош е прилично ниска во
целата држава, со исклучок на Гос -
тивар, Ку ма ново и Кисела Вода
каде меѓу 15%-20% од неврабо те -
ните се покри ени со СПП.

3. Ниска покриеност со старос -
ни пензии на лицара над 65 годи -
ни, во дел од регионите во РМ.
Со стојбите се најдраматични во
полошкиот и југозападниот регион
(односно во Гос тивар и Струга) каде
само 31%, одно сно 43% од ста ри -
те лица над 65 години се пок риени
со старосна пен зија. Вакви от тренд
посочува на исклученост од систе -

to administrative sources data) in
the municipalities of Strumica and
Prilep are rather high, around 39%
(for persons aged between 20 and
64), these rates are twice lower in
the municipalities of Kisela Voda
and Struga -18%.

2. There are striking differences
with regard to the use of welfare
payment, but also similarities in re-
gard to the low coverage of regis-
tered unemployed with welfare aid
in all regions. The coverage rate of
households with welfare varies from
low coverage (4%) in municipalities
of Kisela Voda, Shtip and Struga,
medium coverage (7% - 9%) in Stru -
mica, Veles and Prilep all the way
to high coverage (17%) in Gostivar
and Kumanovo. Coverage rate of
unem ployed with welfare payment
is rather low countrywide, with the
exception of Gostivar, Kumanovo and
Kisela Voda where between 15%
and 20% of the unem plo yed are
cove red with welfare.

3. Low pension coverage for per-
sons aged over 65 in part of the re-
gions of Macedonia. The situation is
most dramatic in the Polog and
South western Region (i.e. in Gosti-
var and Struga) where only 31%, that
is 43% of people over 65 are covered
with old - age pension. Such a trend
indicates exclusion from the social in-
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мот на социјал но осигуру вање кој
се темели на придонеси.

4. Недоволна вклученост на де -
ца та во основно образование во
одре дени региони. Така, иако во од -
редени општини постои висок оп -
фат од 90% до 92% (Струмица,
Ки села Вода), загрижувачки се про -
ценките со опфа тот во општи ни те
Гостивар и Струга, каде 78% од де -
цата на возраст од 5 до 14 годи ни
се вклучени во обра зов ниот процес.

Генерално оваа анализа има
цел да биде една алатка не само
на ло калните актери, туку и на на -
ци она л ните во креирање покон -
крет ни социјални политики, пона -
со чени согла сно проблемите кои
се идентифиувани во доменот на
невработеноста, социјалната заш -
ти та, и социјал но осигурување.

surance system which is based on
payment of contributions.

4. Lower elementary school atten -
dance rates in some regions. Though
in some municipalities the attendan -
ce rate is very high with 90% to 92%
(Strumica, Kisela Voda), the percent-
age in municipalities such as Gostivar
and Struga is worrisome since only
78% of children aged 5 to 14 are in -
vol ved in the education process.

Generally speaking, the goal of
this analysis is to serve as a tool
not only for local stakeholders, but
also for the national ones in creat-
ing more concrete social policies,
targeted based on identified regio -
nal problems in the fields of unem-
ployment, social protection and so -
cial insurance.
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